runtur ad hanc controverfiam , quod neque in hoc 
civili iure ver fantur, et a vulgari intelligentia re­
motiora funt : ad fimilitudinem vero aliquam, 
aut ad rem amplificandam faepe funt inferenda. 
Confiietudinis autem ius effe putatur id, quod 
voluntate omnium fine lege vetuftas comprobarit. 
in ea autem iura funt quaedam ipfa iam certa
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propter vetuflatem. quo in genere et alia funt 
multa , et eorum multo maxima pars , quae prae­
tores edicere confueverunt. Quaedam autem genera 
iuris, iam certa , confuetudine fada funt: quod gc- 

«'S nus padum , par , indicatum. Padum efl, quod in-.
ter aliquos convenit, quod iam ita iuftum putatur, 
ut iure praedari dicatur. Par , quod in omnes ae­
quabile efl. Indicatum , de quo iam ante fententia 
alicuius, aut aliquorum conflitutum efl. Iam iura 
legitima ex legibus cognofci oportebit. His ergo 
ex partibus iuris , quidquid aut ex ipfa re , aut ex 
flmili, aut ex maiore minore ve nafci videbitur , 
attendere , atque elicere pertentando unamquam­
que partem iuris oportebit. Locorum autem com­
munium , quoniam ( ut ante difium efl ) duo 
funt genera, quorum alterum dubiae rei, al­
terum certae continet amplificationem, quid ipfa 
caufa det, et quid augeri per communem locum 
poflit et oporteat, confiderabitur. Nam certi, qui 
in omnes incidant, loci , praefcribi non poflimt: in 
plerifque fortafle ab audoritate iurifconfiiltorum , et 
contra audoritatem dici oportebit. Attendendum efl 
autem et in hac , et in omnibus, num quos locos 
communes , praeter eos , quos expofuimus , ipfa 
res oflendat. Nunc iuridiciale genus et partes eius 
confideremus.

23 luridicialis efl , in qua aequi et iniqui natura, et 
69 praemii aut poenae ratio quaeritur. Huius partes funt 

duae , quarum alteram abfolutam , aflumtivam alte­
ram nominamus. Abfoluta eft, quae ipfa in fe , 
non ut negotialis implicite et abfcondite , fed pa-

RHETORICA L. II. 237 

lentius et expeditius redi et non redi quaeftionem 
continet. Ea eft huiufmodi: Cum Thebani Lace­
daemonios bello fuperaviflent, et fere mos effet 
Graiis , cum inter fe bellum gefliflent, ut ii, qui 
viciflent, tropaeum aliquod in finibus ftatuerent, 
vidoriae modo in praefentia declarandae caufa, non 
ut in perpetuum belli memoria maneret; aeneum 
{latuerunt tropaeum. Accudantur apud Amphidyo- 
nas, id efl, apud commune Graeciae concilium. In- 7® 
tentio eft, Non oportuit. Depuliio eft , Opor­
tuit. Quaeftio eft , Oportueritne. Ratio eft, Eam 
enim ex bello gloriam virtute peperpnus, ut eius 
aeterna infignia pofteris noftris relinquere vellemus. 
Infirmatio eft. Attamen aeternum inimicitiarum mo­
numentum Graios de Graiis ftatuere non oportet. 
Indicatio eft, Cum inmmae virtutis celebrandae 
caufa Graii de-Graiis aeternum inimicitiarum monur- 
mentum ftatuerint, redene , an contra fecerint. 
Hanc ideo rationem fubiecimus, ut hoc caulae ge­
nus ipfum, de quo agimus, cognofceretur. Nam 
fi eam fuppofuifiemus, qua lortaffe ufi funt: Npn 
enim iufte, neque pie bellum geftiftis; in relationem 
criminis delaberemur, de qua poft loquemur. Utrum­
que autem caufae genus in hanc caul am incidere per- 
fpicuum eft. In hanc argumentationes ex iifdem locis 
fumendae funt, atque in cauiam negotialem, qua deam 
te didum eft. Locos autem communes et ex caufa ipfa, .7» 
fi quid inerit indignationis aut conqueftionis, et ex 
iuris utilitate, et natura multos et graves fumere lice­
bit, et oportebit, fi caufae dignitas videbitur poftulare. 
Nunc afliimtivam partem iuridicialis confideremus. 24
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Affumtiva igitur tum dicitur, cum ipfum ex fe 
fadum probari non poteft ; aliquo autem foris ad- 
hmdo argumento defenditur. Eius partes funt qua­
tuor ; comparatio , relatio criminis , remotio cri-